§ II.—DE FORTITUDINE ILLISQUE PARTIBUS.

Fortitudo
metaphorice cur
tribuitur Deo.

188. Jam fortitudo et ejus partes metaphorice Deo tribuantur, tum quia perfectionem ac dignitatem præ se ferunt; tum quia effectus etiam harum virtutum similitudine quadam imitantur perfectionem divinarum operum, quæ magis omnipotentiam demonstrant (2). Quamobrem sapiens *corde dicitur Deus, et fortis robore* (3), et: *Non est fortis sicut Deus noster* (4), qui est *Deus iudex justus, fortis et patiens* (5). Inter partes vero fortitudinis (6) Deo dignas recensentur magnanimitas, patientia, longanimitas, perseverantia et magnificentia.

Convenit etiam
Deo magnani-
mitas,

189. Magnanimitas (7), quæ pars est potentialis fortitudinis, ab ejus perfectione deficiens (8), tendit ad ea, quæ sunt magno digna honore, et modum ac medium ponit circa magnos honores, ut constat ex Aristotele (9) ac S. Thoma (10). Quamvis non inveniatur virtus hæc Deo tributa in sacris Bibliis, potest tamen tribui, quia perfectionem aliquam importat. *Sed quoniam haec virtus essentialiter respicit difficultatem constituendi medium, quam afferunt*

(1) Cfr. Ruiz de Montoya, op. cit., disp. 55, sect. 1, num. 7.

(2) De fortitudine S. Thomas 2.^a, 2.^m, quæst. 123.

(3) Job cap. 9, vers. 4.

(4) 1.^a Reg. cap. 2, vers. 2.

(5) Psalm. 7, vers. 12.

(6) Vide S. Thom. 2.^a, 2.^m, quæst. 128.

(7) S. Thom. 2.^a, 2.^m, quæst. 129.

(8) S. Thom. ib. quæst. 129, art. 5.

(9) Ethicor. lib. 2, cap. 7.

(10) S. Thom. ib. quæst. 129.

inordinatus affectus honoris, quæ est præsumptio, vel e contrario pusillanimitas; ideo non videtur Deo simpliciter et proprie concedenda; nam si velis hanc imperfectionem præscindere, considerando solummodo propensionem faciendi res magno honore dignas, coincidet cum manifestitia, de qua paulo inferius dicam» (1).

sed per
metaphoram,

sicut etiam
patientia,

190. Patientiam Dei et converso non semel commendant sacri Libri, ut cum in psalmis prædicatur Deus *patiens et multæ misericordia* (2), vel *patients et multum misericors* (3). Planum tamen est, patientiam non posse proprie Deo convenire, quia, ut docet S. Thomas (4) cum S. Augustino (5), proprium patientiae munus est mala tolerare, ac bonum rationis conservare contra impetus tristitia, quorum utrumque Deo repugnat. Metaphorice vero dicitur Deus patients, quia injurias non statim ulciscitur, et ad pœnitentiam expectat, immo et prævenienti auxilio provocat.

191. Longanimitas, ex doctrina S. Thomæ, *majorem convenienter videtur babere cum magnanimitate, quam cum patientia; quia sicut magnanimitas dicitur, per quam aliquis babet animum tendendi in aliquid, quod in longum distat; et ideo sicut magnanimitas magis respicit spem tendentem in bonum, quam audaciam vel timorem sive tristitiam, quae respiciunt malum, ita etiam longanimitas*. Nihilominus potest etiam convenire longanimitas cum patientia, sicut demonstrat ibidem ipse S. Doctor (6). Verum quidquid de hoc sit, ratum certumque videat longanimitatem Deo asserendam esse per eamdem metaphoram, quam modo explicimus circa patientiam, a qua in eo differt hæc virtus, quod extendit animum ad aliquid longe distans et post diurnum tempus observandum (7). Unde etiam in divinis eloquii Dei prædicatur longanimitas: *An divitias sapientiae et longanimitatis*